399
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344. se, biffé.
345. et, biffé.
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1365, 4 mai. Pampelune

Charles II de Navarre mande aux vassaux de son ancien comté de
Longueville et des ses anciennes villes et châtellenies de Mantes et de Meulan qu’il
a cédés au roi de France, de faire hommage à ce dernier.

A.: Arch. nat., centre hist., J 617, n° 21.
C.: fol. 99v.
a.: D.-Fr. Secousse, op. cit., p. 237, d’après A.

1365, 4 de mayo. Pamplona

Carlos II de Navarra manda a los vasallos de su antiguo condado de
Longueville y de sus antiguas ciudades y castellanías de Mantes y de Meulan,
cedidas por él mismo al rey de Francia, que presten homenaje al monarca.

A.: Arch. nat., centre hist., J 617, n° 21.
C.: fol. 99v.
a.: D.-Fr. Secousse, op. cit., p. 237, según A.

COMMENT MOSEIGNEUR DE NAVARRE MANDE AUS TENENZ DE LA CONTÉ DE

LONGUEVILLE,  DE MANTE ET DE MEULENT QU’IL ENTRENT EN LA FOY

ET HOMAGE DU ROY DE FRANCE

Charles, par la grace de Dieu, roy de Navarre et conte d’Evreux, a noz
amez les nobles et autres tenans en fié en la conté de Longueville et es villes et
chasteleries de Mante et de Meulent et en leurs appartenances, salut. Comme
par le tractié et acort de paix nouvelement faite et acordé entre nostre tres cher
seigneur et frere le roy de France et nous, ait esté par nous acordé pour le bien
de ladicte paix que, pour et en lieu de la ville et baronie de Montpellier et des
appartenances, lesquelles nous doient estre ballees pour nous, nos hoirs et
successeurs et ceulz qui de nous auront cause en perpetuel heritage, lesdictes
conté, villes et chasteleries et apartenances seront et demouront perpetuelment
et hereditablement a nostre dit seigneur et frere et a ses hoirs et successeurs ou
ceulz qui de lui auront cause, nous344, voulans faire345 interigner et acomplir de
nostre partie tout ce qui depent de la paix et acort et a quoy nous sommes ou
pourrions estre tenus selonc ledit tractié, vous mandons et a chascun de vous
que, touttefoiz qu’il plaira a nostre dit seigneur et frere, vous lui fasciez, ou a
ceulz qui de lui ont et auront cause, foy et homage et tous autres devoirs en quoy
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344. se, biffé.
345. et, biffé.
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vous povoiz estre tenuz a nous ou temps passé a cause de ce que vous et chascun
de vous teniez et deviez tenir de nous en fié es dictes conté, villes, chasteleries et
appartenances, et en ce faisant, nous vous quittons et clamons quittes et a
chascun de vous a touz jours desdictes foy homages et devoirs. 

Donné a Pampelune, le IIIIe jour de may l’an M CCC LXV.
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1365, 4 mai. Pampelune

Charles II de Navarre s’engage à dédommager le roi de France si les prisées
contradictoires du comté de Longueville et des châtellenies de Mantes et de
Meulan, d’une part, et de la ville et baronnie de Montpellier, d’autre part, échangées
lors du traité de paix conclu à Paris entre ses représentants et ceux du roi de France,
révélaient une différence de valeur, et se soumet à l’arbitrage du pape en cas de
contestation.

A.: Arch. nat., centre hist., J 617, n° 23.
C.: fol. 99v-100.
a.: D.-Fr. Secousse, op. cit., p. 238-239, d’après A.

1365, 4 de mayo. Pamplona

Carlos II de Navarra se compromete a indemnizar al rey de Francia si las
recaudaciones y tasaciones (“prisées”) del condado de Longueville y de las
castellanías de Mantes y de Meulan, por un lado, y de la ciudad y baronía de
Montpellier, por otro lado, intercambiadas con motivo del tratado de paz concluido
en París entre sus representantes y los del rey de Francia, revelaban valores
diferentes, y se somete al arbitraje del papa en caso de reclamación.

A.: Arch. nat., centre hist., J 617, n° 23.
C.: fol. 99v-100.
a.: D.-Fr. Secousse, op. cit., p. 238-239, según A. 

COMMENT MOSSEIGNEUR DE NAVARRE SE SOUBMET A L’ORDENANCE DU PAPE

DE LA PRISEE DE MONTPELLIER ENVERS CELLE DE MANTE, MEULLENT ET

LA CONTÉ DE LONGUEVILLE

Charles, par la grace de Dieu, etc. Savoir faisons a touz presens et a venir
que, comme par le tractié et acort de paix final nouvelement faiz et acordez entre
nostre tres cher seigneur et frere le roy de France, d’une part, et nous, d’autre
part, ait esté par nous acordé que a nostre dit seigneur et frere seront et
demouront pour lui et ses successeurs roys de France les villes et chasteleries de
Mante, de Meulent et de la conté de Longueville aveques leurs appartenances,
[fol. 100] et pour et en lieu de ce, nostre dit seigneur et frere nous ballera et
delivrera pour nous, nous (sic) hoirs et successeurs en heritage perpetuel la ville
et baronie de Montpellier, ensemble les appartenances, et que lesdictes villes et
chasteleries de Mante, de Meulent et la conté de Longueville et aussi lesdictes
ville et baronie de Montpellier seront prisees par personnes a ce commises du
consentement de nostre dit seigneur et frere et de nous, ou de par le saint Pere,
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se lui et nous n’en povions estre d’acort. Et s’il est trouvé par ladicte prisié que
lesdictes villes et baronie de Montpellier vallent plus que lesdictes villes et
chasteleries de Mante et de Meulent et la conté de Longueville, le plus sera ballié
et asis a nostre dit seigneur et frere en villes, chasteaux et terres es terres que
nous avons au plus pres desdiz lieus de Mante et de Meulent, au regart et
ordenance dudit saint Père; et se lesdictes villes et baronie de Montpellier valent
moins, le moins sera parfait au plus pres de ladicte ville et baronie de Montpellier
en villes, chasteaux et terres, au regart et ordenance de nostre Saint Pere qui est
a present et qui sera pour le temps, si comme es lettrez faites sur ledit acort est
plus pleinement contenu. Nous prometons loyaument et en bonne foy par ces
presentes que, se par ladicte prisié estoit que lesdictes villes et chasteleries de
Mante, de Meulent et la conté de Longueville, ensemble les appartenances,
vaulsissent moins desdictes ville et baronnie de Montpellier, ensemble les
appartenances, nous, tout ce qui en deffaudra, lui parfarons et ferons aseoir
bailler et delivrer en et de nos autres villes, chasteaux et terres au plus pres
desdictes villes et chasteleries de Mante, de Meulent et du conté de Longueville,
au regart et a l’ordenance dudit saint Pere qui est a present et qui sera pour le
temps. Et a ce, obligons par ces presentes nous et nous (sic) hoirs et les terres et
autres biens muebles et non meubles de nous et de nous hoirs presens et a venir.
En tesmong (sic) de ce, nous avons fait seeler ces lettrez de nostre seel secret en
l’absence du grant, et prometons par ces presentes, loyaument et en bonne foy,
que, dedens un an a compter de la date de ces lettrez, nous lui en ferons bailler
nos lettrez seelees de nostre grant seel en cire vert et en las de soie semblables
de mot a mot a ces presentes.